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Risultati valutazione della didattica da parte degli studenti 
frequentanti a.a. 2015/16:  

 questionari raccolti durante l’iscrizione agli appelli d’esame dei 
periodi  

gennaio-febbraio,   

giugno-luglio  

agosto-settembre  
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Premessa 
 

I risultati pubblicati in questo documento si riferiscono ai questionari rilevati in modalità telematica 
per tutti i corsi di laurea triennale e magistrale. 

I corsi di studio sono individuati mediante la loro codifica in Esse3. 

 
II questionario utilizzato, recepisce le indicazioni fornite da ANVUR al fine di rendere omogenee le 
procedure di rilevazione degli atenei italiani, con riguardo sia alle domande che alla scala di 
risposta. 
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ATENEO  
 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 20334 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

7,7% 20,6% 48,3% 23,4% 2,87 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 6,9% 16,0% 52,0% 25,0% 2,95 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 5,9% 16,4% 49,9% 27,8% 3,00 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 5,7% 13,6% 43,4% 37,3% 3,12 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 3,7% 8,9% 43,7% 43,7% 3,27 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 6,2% 14,6% 44,9% 34,3% 3,07 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,8% 14,5% 46,4% 33,3% 3,07 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,9% 13,5% 51,1% 29,6% 3,05 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,4% 13,6% 52,3% 28,7% 3,04 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 3,8% 10,2% 55,3% 30,7% 3,13 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,6% 10,8% 47,4% 38,2% 3,20 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 4,2% 12,1% 44,7% 38,9% 3,18 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 8,4% 16,6% 46,3% 28,7% 2,95 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,3% 25,3% 43,1% 15,3% 2,57 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 14,6% 26,4% 45,1% 13,9% 2,58 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 8,4% 15,2% 55,5% 20,8% 2,89 
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ARCHITETTURA: TECNICHE E CULTURE DEL PROGETTO (B03) 
 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 3867 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

9,3% 22,6% 46,5% 21,6% 2,80 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 7,9% 16,9% 51,7% 23,5% 2,91 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 6,0% 14,9% 51,0% 28,1% 3,01 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 5,7% 12,5% 42,8% 39,0% 3,15 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 4,2% 8,3% 44,1% 43,4% 3,27 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 6,8% 14,9% 44,3% 34,0% 3,05 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,9% 14,7% 45,3% 34,2% 3,08 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

6,7% 14,4% 51,1% 27,8% 3,00 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

6,6% 13,6% 52,2% 27,6% 3,01 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 3,7% 8,9% 56,2% 31,1% 3,15 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,8% 11,9% 47,0% 36,3% 3,15 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 4,6% 13,3% 46,0% 36,2% 3,14 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 8,5% 16,0% 47,4% 28,2% 2,95 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 12,8% 24,8% 45,9% 16,5% 2,66 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 12,1% 25,8% 47,1% 15,1% 2,65 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 9,3% 16,9% 53,9% 19,9% 2,84 
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DESIGN DELLA MODA E ARTI MULTIMEDIALI (B04) 
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 1893 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

6,2% 17,4% 46,8% 29,6% 3,00 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 4,8% 12,9% 48,5% 33,8% 3,11 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 4,9% 11,9% 45,9% 37,2% 3,15 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 4,1% 10,4% 40,1% 45,4% 3,27 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 2,9% 8,6% 38,9% 49,6% 3,35 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 5,6% 11,3% 40,1% 43,1% 3,21 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,1% 11,5% 44,3% 38,2% 3,15 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,4% 9,3% 48,1% 37,1% 3,17 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,1% 9,8% 47,2% 37,9% 3,18 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 3,4% 9,1% 50,9% 36,6% 3,21 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,6% 10,0% 43,0% 44,4% 3,29 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 4,7% 10,2% 38,4% 46,7% 3,27 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 7,4% 13,3% 42,6% 36,7% 3,09 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 12,6% 23,5% 44,8% 19,1% 2,70 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 10,2% 22,5% 49,4% 17,9% 2,75 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 5,6% 11,1% 53,0% 30,2% 3,08 
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ARCHITETTURA COSTRUZIONE CONSERVAZIONE (C03) 
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 4573 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,0% 20,3% 47,6% 24,1% 2,88 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 7,4% 15,6% 51,1% 25,8% 2,95 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 5,8% 16,4% 49,6% 28,2% 3,00 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 5,4% 12,7% 42,4% 39,5% 3,16 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 4,0% 9,8% 42,9% 43,2% 3,25 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 6,3% 14,3% 46,4% 33,0% 3,06 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,3% 13,9% 46,6% 33,3% 3,07 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,9% 13,8% 50,9% 29,3% 3,04 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,8% 13,0% 51,6% 29,5% 3,05 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 3,4% 8,7% 54,9% 33,0% 3,17 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,2% 10,6% 47,2% 38,9% 3,22 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 4,2% 11,5% 45,6% 38,6% 3,19 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 8,3% 16,0% 46,5% 29,1% 2,96 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 19,3% 24,2% 41,8% 14,7% 2,52 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 15,0% 25,2% 46,6% 13,2% 2,58 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 7,8% 12,9% 58,3% 20,9% 2,92 
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DISEGNO INDUSTRIALE E MULTIMEDIA (G04)  Insegnamenti II anno 
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 467 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

11,6% 27,0% 43,3% 18,2% 2,68 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 7,9% 15,0% 51,0% 26,1% 2,95 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 7,5% 18,2% 48,4% 25,9% 2,93 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 1,3% 5,6% 40,9% 52,2% 3,44 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 1,9% 5,4% 37,5% 55,2% 3,46 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 5,1% 16,9% 38,1% 39,8% 3,13 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,6% 14,1% 45,6% 34,7% 3,09 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,7% 11,8% 42,2% 41,2% 3,20 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,0% 11,2% 50,6% 34,1% 3,15 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 12,0% 18,6% 46,0% 23,3% 2,81 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,6% 7,1% 44,5% 45,8% 3,34 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 5,1% 10,9% 35,8% 48,2% 3,27 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 11,1% 19,9% 40,7% 28,3% 2,86 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,7% 18,6% 46,5% 18,2% 2,66 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 19,7% 20,8% 44,1% 15,4% 2,55 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 7,9% 11,6% 56,1% 24,4% 2,97 
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URBANISTICA E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO (G05) 
 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 672 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

5,2% 18,5% 53,2% 23,1% 2,94 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 7,2% 12,7% 54,2% 25,9% 2,99 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 4,9% 12,8% 51,6% 30,7% 3,08 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 5,1% 12,8% 45,0% 37,1% 3,14 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 1,8% 6,4% 46,2% 45,6% 3,36 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 5,2% 14,5% 43,5% 36,8% 3,12 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 4,5% 15,9% 43,2% 36,4% 3,11 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,2% 12,9% 51,8% 27,1% 2,98 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,1% 14,8% 50,9% 29,3% 3,04 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 1,8% 7,5% 56,2% 34,6% 3,24 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 1,6% 7,6% 45,2% 45,6% 3,35 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 2,4% 8,6% 49,2% 39,8% 3,26 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 7,7% 15,8% 45,6% 30,8% 3,00 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 25,0% 32,0% 32,0% 10,9% 2,29 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 20,9% 34,9% 34,0% 10,3% 2,34 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

8,0% 17,0% 53,7% 21,3% 2,88 
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DISEGNO INDUSTRIALE E MULTIMEDIA (G08)   
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 1860 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

7,6% 19,8% 52,3% 20,3% 2,85 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 4,1% 14,1% 57,6% 24,2% 3,02 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 5,5% 16,6% 53,8% 24,1% 2,97 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 5,3% 14,2% 46,8% 33,8% 3,09 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 2,6% 7,6% 47,2% 42,5% 3,30 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 5,5% 15,6% 47,5% 31,4% 3,05 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,4% 16,1% 49,7% 28,8% 3,02 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,8% 12,7% 56,1% 26,4% 3,04 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,4% 12,0% 59,6% 23,9% 3,03 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 3,5% 12,0% 58,3% 26,2% 3,07 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,6% 8,8% 49,9% 38,7% 3,25 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 4,0% 11,2% 44,5% 40,3% 3,21 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 7,7% 16,5% 48,8% 27,0% 2,95 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 9,8% 22,8% 50,1% 17,3% 2,75 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 9,4% 24,1% 52,0% 14,5% 2,72 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 5,3% 14,0% 60,1% 20,6% 2,96 

 

 

 

 



10 
 

ARCHITETTURA E CULTURE DEL PROGETTO (B73) 
 

 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 1935 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

5,6% 20,7% 50,3% 23,4% 2,92 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 6,4% 16,2% 53,3% 24,1% 2,95 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 5,5% 18,7% 53,2% 22,6% 2,93 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 5,6% 16,2% 47,8% 30,5% 3,03 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 5,0% 12,2% 46,2% 36,6% 3,14 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 5,4% 16,1% 48,5% 30,1% 3,03 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 4,6% 15,6% 51,3% 28,6% 3,04 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,3% 15,8% 53,3% 26,6% 3,02 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

3,9% 16,9% 55,1% 24,2% 3,00 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 3,3% 13,2% 59,2% 24,3% 3,05 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,5% 13,3% 49,9% 32,2% 3,10 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 3,3% 14,8% 46,0% 35,8% 3,14 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 7,6% 18,9% 49,4% 24,0% 2,90 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 17,5% 27,4% 40,8% 14,3% 2,52 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 16,7% 29,0% 40,7% 13,5% 2,51 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 8,9% 20,7% 53,9% 16,5% 2,78 
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ARTI VISIVE E MODA (B75)  
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 389 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

6,2% 18,0% 39,9% 35,8% 3,05 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 4,4% 12,4% 42,3% 41,0% 3,20 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 2,3% 9,3% 41,2% 47,2% 3,33 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 3,9% 11,6% 33,2% 51,3% 3,32 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 1,5% 5,4% 31,7% 61,3% 3,53 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 1,8% 8,5% 33,0% 56,7% 3,45 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 2,3% 9,0% 34,0% 54,6% 3,41 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

3,1% 6,7% 36,6% 53,6% 3,41 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

2,8% 8,3% 39,2% 49,8% 3,36 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 1,0% 6,7% 44,1% 48,2% 3,39 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,1% 5,4% 35,6% 57,0% 3,47 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 1,3% 4,4% 33,0% 61,3% 3,54 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 2,6% 11,3% 35,6% 50,5% 3,34 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 11,1% 19,8% 37,6% 31,4% 2,89 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 10,6% 18,0% 41,5% 29,9% 2,91 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 7,2% 9,0% 49,4% 34,4% 3,11 
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ARCHITETTURA PER IL NUOVO E L'ANTICO (C73) 
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 2302 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,5% 20,5% 48,0% 23,0% 2,86 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 9,3% 20,5% 52,0% 18,1% 2,79 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 7,0% 19,6% 50,3% 23,1% 2,89 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 7,9% 17,4% 45,8% 28,9% 2,96 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 2,8% 8,5% 46,9% 41,8% 3,28 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 6,2% 14,3% 48,0% 31,5% 3,05 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,9% 14,9% 48,6% 30,6% 3,04 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

6,9% 12,7% 52,4% 28,1% 3,02 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,6% 14,3% 54,0% 26,1% 3,01 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 3,6% 10,0% 57,6% 28,8% 3,12 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,3% 12,3% 51,1% 33,3% 3,14 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 3,7% 13,7% 47,9% 34,7% 3,14 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 8,8% 18,8% 47,7% 24,7% 2,88 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 19,7% 30,1% 39,8% 10,3% 2,41 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 18,9% 31,4% 39,8% 9,8% 2,41 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 10,6% 17,1% 55,0% 17,2% 2,79 
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PIANIFICAZIONE E POLITICHE PER LA CITTÀ, IL TERRITORIO E L'AMBIENTE (G65) 
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 89 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

4,5% 9,0% 62,9% 23,6% 3,06 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 7,9% 7,9% 65,2% 19,1% 2,96 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 4,5% 13,5% 60,7% 21,3% 2,99 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 10,1% 16,9% 43,8% 29,2% 2,92 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 12,4% 16,9% 36,0% 34,8% 2,93 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 7,9% 16,9% 43,8% 31,5% 2,99 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 4,5% 16,9% 47,2% 31,5% 3,06 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,8% 22,8% 40,4% 28,1% 2,88 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

8,9% 14,3% 42,9% 33,9% 3,02 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 9,0% 13,5% 50,6% 27,0% 2,96 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,5% 10,1% 51,7% 33,7% 3,15 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 7,9% 22,5% 34,8% 34,8% 2,97 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 14,6% 12,4% 47,2% 25,8% 2,84 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,9% 42,7% 32,6% 7,9% 2,31 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 19,1% 40,4% 34,8% 5,6% 2,27 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 7,9% 30,3% 46,1% 15,7% 2,70 
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SCIENZE E TECNICHE DEL TEATRO (G66) 
 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 131 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

3,8% 13,1% 39,2% 43,8% 3,23 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 3,1% 9,2% 43,1% 44,6% 3,29 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 0,8% 10,0% 41,5% 47,7% 3,36 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 5,4% 7,7% 32,3% 54,6% 3,36 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 3,1% 9,2% 30,8% 56,9% 3,42 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 3,8% 6,9% 32,3% 56,9% 3,42 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 0,8% 12,3% 32,3% 54,6% 3,41 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,3% 2,9% 34,8% 58,0% 3,46 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

1,4% 2,8% 38,9% 56,9% 3,51 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 1,5% 6,9% 43,1% 48,5% 3,38 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,0% 9,2% 29,2% 61,5% 3,52 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 1,5% 7,7% 33,1% 57,7% 3,47 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 3,1% 13,8% 32,3% 50,8% 3,31 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 13,8% 14,6% 47,7% 23,8% 2,82 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 12,3% 17,7% 46,9% 23,1% 2,81 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 5,3% 21,4% 48,1% 25,2% 2,93 

 

 

 

 



15 
 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DESIGN PER I SISTEMI URBANI ED IL TERRITORIO (G67) 
 

 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 26 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

0,0% 7,7% 34,6% 57,7% 3,50 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 0,0% 0,0% 38,5% 61,5% 3,62 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 0,0% 3,8% 30,8% 65,4% 3,62 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 0,0% 7,7% 19,2% 73,1% 3,65 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 0,0% 3,8% 34,6% 61,5% 3,58 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 0,0% 0,0% 38,5% 61,5% 3,62 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 0,0% 3,8% 26,9% 69,2% 3,65 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

0,0% 0,0% 54,5% 45,5% 3,45 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

0,0% 8,3% 41,7% 50,0% 3,42 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 0,0% 0,0% 42,3% 57,7% 3,58 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,0% 3,8% 30,8% 65,4% 3,62 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 7,7% 0,0% 19,2% 73,1% 3,58 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 3,8% 3,8% 15,4% 76,9% 3,65 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 15,4% 7,7% 30,8% 46,2% 3,08 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 15,4% 7,7% 38,5% 38,5% 3,00 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 15,4% 3,8% 30,8% 50,0% 3,15 
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DESIGN DEL PRODOTTO E DELLA COMUNICAZIONE VISIVA (G69) 
 

 

 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 582 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

6,5% 18,6% 48,3% 26,6% 2,95 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 6,0% 15,1% 55,3% 23,5% 2,96 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 6,4% 15,1% 52,2% 26,3% 2,98 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 7,6% 12,4% 43,6% 36,4% 3,09 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 4,0% 6,0% 44,0% 46,0% 3,32 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 7,7% 13,6% 39,0% 39,7% 3,11 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,7% 11,9% 45,5% 35,9% 3,11 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,4% 12,8% 43,8% 38,0% 3,14 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

6,3% 14,2% 48,6% 31,0% 3,04 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 5,3% 10,1% 54,3% 30,2% 3,09 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 5,5% 11,2% 50,9% 32,5% 3,10 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 6,4% 10,0% 40,4% 43,3% 3,21 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 9,3% 14,9% 45,9% 29,9% 2,96 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 13,9% 25,1% 46,2% 14,8% 2,62 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 14,1% 27,7% 44,7% 13,6% 2,58 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 9,5% 15,3% 54,3% 21,0% 2,87 
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ARCHITETTURA E INNOVAZIONE (G73) 
 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 1188 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

5,2% 23,1% 53,2% 18,5% 2,85 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 8,2% 19,4% 51,8% 20,6% 2,85 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 6,9% 20,9% 46,4% 25,8% 2,91 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 6,8% 18,7% 45,2% 29,3% 2,97 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 4,0% 10,4% 46,3% 39,3% 3,21 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 6,5% 18,4% 46,9% 28,2% 2,97 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,0% 17,8% 47,1% 29,0% 2,99 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,8% 15,9% 55,6% 23,7% 2,98 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,1% 16,4% 53,1% 25,4% 2,99 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 4,4% 13,1% 56,7% 25,8% 3,04 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,7% 11,1% 49,6% 34,6% 3,14 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 3,9% 12,4% 49,4% 34,3% 3,14 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 9,2% 19,6% 46,6% 24,6% 2,87 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,6% 26,3% 44,3% 12,8% 2,53 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 15,5% 28,3% 44,5% 11,7% 2,52 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 9,9% 15,8% 58,0% 16,2% 2,81 
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PIANIFICAZIONE E POLITICHE PER LA CITTÀ, IL TERRITORIO E L'AMBIENTE (G75) 
 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 363 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

13,5% 22,9% 48,2% 15,4% 2,66 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 4,4% 16,5% 51,0% 28,1% 3,03 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 10,2% 22,0% 43,3% 24,5% 2,82 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 9,6% 12,7% 33,3% 44,4% 3,12 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 7,2% 9,1% 38,0% 45,7% 3,22 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 12,4% 19,3% 38,3% 30,0% 2,86 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 11,8% 17,4% 38,6% 32,2% 2,91 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

12,5% 13,0% 44,9% 29,6% 2,92 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

10,0% 18,5% 44,5% 27,0% 2,89 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 6,9% 15,7% 47,1% 30,3% 3,01 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,6% 9,6% 40,5% 46,3% 3,29 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 9,1% 16,8% 43,0% 31,1% 2,96 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 18,5% 20,4% 37,7% 23,4% 2,66 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 31,7% 25,9% 34,2% 8,3% 2,19 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 31,4% 27,5% 33,3% 7,7% 2,17 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 17,9% 14,0% 49,6% 18,5% 2,69 
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TOTALE DISEGNO INDUSTRIALE E MULTIMEDIA (G04 e G08) 
 

Questionari studenti frequentanti raccolti : 2327 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,4% 21,2% 50,5% 19,9% 2,82 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 4,9% 14,3% 56,3% 24,6% 3,01 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 5,9% 16,9% 52,7% 24,5% 2,96 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 4,5% 12,5% 45,6% 37,5% 3,16 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 2,5% 7,2% 45,3% 45,1% 3,33 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 5,5% 15,9% 45,6% 33,1% 3,06 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,4% 15,7% 48,9% 30,0% 3,03 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,8% 12,5% 53,1% 29,7% 3,08 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,3% 11,9% 57,9% 25,9% 3,05 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 5,2% 13,3% 55,8% 25,7% 3,02 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,6% 8,5% 48,8% 40,1% 3,27 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 4,2% 11,1% 42,8% 41,9% 3,22 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 8,4% 17,1% 47,2% 27,2% 2,93 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 11,2% 22,0% 49,3% 17,4% 2,73 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 11,4% 23,5% 50,4% 14,7% 2,68 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 5,8% 13,5% 59,3% 21,4% 2,96 
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Risultati valutazione della didattica da parte degli studenti 
frequentanti a.a. 2015/16 per settore scientifico disciplinare 
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Premessa 
 

I risultati pubblicati in questo documento si riferiscono ai questionari rilevati in modalità telematica 
per tutti i corsi di laurea triennale e magistrale. 

 

II questionario utilizzato, recepisce le indicazioni fornite da ANVUR al fine di rendere omogenee le 
procedure di rilevazione degli atenei italiani, con riguardo sia alle domande che alla scala di 
risposta. 
 

I valori nelle prime quattro caselle di ogni riga sono espressi in termini percentuali. 
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AGR/01 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

0,0 15,4 64,1 20,5 3,05 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

0,0 25,6 51,3 23,1 2,97 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

2,6 12,8 51,3 33,3 3,15 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

0,0 12,8 38,5 48,7 3,36 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

0,0 5,1 28,2 66,7 3,62 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

2,6 20,5 48,7 28,2 3,03 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 2,6 15,4 41,0 41,0 3,21 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

0,0 18,2 45,5 36,4 3,18 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

0,0 10,5 52,6 36,8 3,26 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

0,0 5,1 43,6 51,3 3,46 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,0 7,7 30,8 61,5 3,54 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,6 20,5 46,2 30,8 3,05 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

2,6 15,4 48,7 33,3 3,13 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 35,9 25,6 25,6 12,8 2,15 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

33,3 25,6 28,2 12,8 2,21 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

5,1 15,4 61,5 17,9 2,92 
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 GEO/09 
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

26,3 35,0 29,2 9,5 2,22 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

27,0 33,6 31,4 8,0 2,20 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

10,9 27,7 46,7 14,6 2,65 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,6 17,5 47,4 31,4 3,07 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,6 11,7 48,2 36,5 3,18 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

12,4 19,7 43,8 24,1 2,80 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,1 16,1 49,6 29,2 3,03 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

6,2 20,0 50,8 23,1 2,91 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

7,2 13,0 53,6 26,1 2,99 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

4,4 10,2 55,5 29,9 3,11 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,4 16,8 52,6 26,3 3,01 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

11,7 29,9 43,1 15,3 2,62 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

13,9 21,2 47,4 17,5 2,69 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 24,8 28,5 37,2 9,5 2,31 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

19,7 35,0 36,5 8,8 2,34 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

19,0 21,2 46,7 13,1 2,54 

 

 

 

 

  



5 
 

ICAR/05  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

11,5 26,8 43,8 18,0 2,68 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

12,3 17,5 48,5 21,8 2,80 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

7,0 15,8 53,3 24,0 2,94 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

6,0 12,5 46,3 35,3 3,11 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

7,8 13,0 48,3 31,0 3,03 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

10,8 20,8 45,3 23,3 2,81 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 8,0 17,8 50,3 24,0 2,90 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

7,6 15,5 49,6 27,4 2,97 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

7,7 19,4 50,0 22,9 2,88 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,5 15,3 57,0 24,3 3,02 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 7,8 17,0 44,8 30,5 2,98 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

7,8 25,8 45,8 20,8 2,80 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

10,8 23,5 45,0 20,8 2,76 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,5 25,3 45,0 13,3 2,55 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

16,3 26,5 45,3 12,0 2,53 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

9,8 19,8 55,5 15,0 2,76 

 

 

 

 

 



6 
 

ICAR/06  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

4,5 21,5 47,8 26,3 2,96 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

6,4 17,9 53,8 21,8 2,91 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

2,9 13,8 53,5 29,8 3,10 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

14,1 16,7 43,9 25,3 2,80 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,2 9,9 54,5 33,3 3,19 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

6,4 15,7 48,4 29,5 3,01 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,1 16,7 47,8 29,5 3,01 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

7,0 14,4 52,1 26,5 2,98 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,7 10,8 54,0 30,5 3,10 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,5 10,9 58,0 27,6 3,10 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,2 12,5 51,6 32,7 3,14 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

4,8 14,7 53,2 27,2 3,03 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

9,3 25,0 43,3 22,4 2,79 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 22,4 29,2 38,5 9,9 2,36 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

21,2 30,4 39,4 9,0 2,36 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

9,9 14,7 59,3 16,0 2,81 
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ICAR/07  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

17,3 31,2 38,7 12,8 2,47 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

5,8 16,4 62,1 15,6 2,87 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

6,4 17,5 60,4 15,6 2,85 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

6,4 17,0 50,7 25,9 2,96 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

1,7 6,4 41,8 50,1 3,40 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

4,7 17,0 56,8 21,4 2,95 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,1 18,4 57,7 17,8 2,87 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

9,9 16,9 52,8 20,4 2,84 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,9 17,8 59,2 17,1 2,88 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

2,8 9,2 63,8 24,2 3,09 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,2 8,4 52,4 37,0 3,24 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

6,1 19,2 53,5 21,2 2,90 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

8,1 20,6 53,2 18,1 2,81 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 31,8 25,9 35,9 6,4 2,17 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

24,8 25,6 43,2 6,4 2,31 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

11,4 14,8 57,9 15,9 2,78 

 

 

 

 

 



8 
 

ICAR/08  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

11,0 19,7 49,4 19,9 2,78 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,5 13,3 61,6 20,6 2,98 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

8,4 16,9 48,5 26,2 2,93 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

6,2 14,2 39,1 40,4 3,14 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,4 8,4 47,8 41,4 3,28 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

6,4 15,0 52,4 26,2 2,99 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 10,1 13,5 49,3 27,2 2,93 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

6,6 10,8 54,2 28,4 3,04 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,9 12,4 54,7 28,0 3,06 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,6 9,6 57,7 29,2 3,13 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,4 11,2 53,7 31,6 3,14 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

4,3 13,7 54,1 27,9 3,06 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

7,9 18,7 51,1 22,3 2,88 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 32,0 31,8 28,5 7,7 2,12 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

21,7 31,1 38,4 8,8 2,34 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

6,9 12,7 62,7 17,6 2,91 
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ICAR/09   
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

9,2 25,6 46,6 18,7 2,75 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

8,2 19,3 54,5 18,0 2,82 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

7,7 21,2 51,5 19,6 2,83 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

6,8 18,7 46,0 28,5 2,96 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,4 10,6 44,3 41,6 3,24 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

8,1 20,4 46,7 24,8 2,88 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 7,3 18,1 49,0 25,6 2,93 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,4 14,7 51,3 28,6 3,03 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,5 17,7 51,9 25,0 2,96 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,6 12,3 60,0 24,0 3,05 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,7 12,4 49,5 35,4 3,18 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

5,1 19,1 49,3 26,4 2,97 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

9,8 22,3 47,7 20,2 2,78 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 14,4 29,8 44,7 11,1 2,53 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

13,7 30,8 45,6 9,9 2,52 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

10,8 20,2 54,9 14,1 2,72 
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ICAR/12 
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

11,4 23,2 46,5 19,0 2,73 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,6 13,0 56,9 25,5 3,03 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

8,0 20,4 49,5 22,1 2,86 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

7,4 15,7 45,9 31,0 3,01 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,9 9,2 45,9 41,1 3,24 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

7,2 12,2 46,9 33,7 3,07 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,5 14,9 44,8 33,8 3,06 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,3 11,0 47,9 36,9 3,17 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

6,1 11,4 52,5 30,1 3,07 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

5,0 10,1 57,2 27,7 3,08 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,8 11,2 47,8 36,1 3,15 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

3,5 9,5 43,6 43,4 3,27 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

8,8 15,8 48,7 26,7 2,93 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 13,8 21,0 47,8 17,4 2,69 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

13,8 23,9 46,6 15,7 2,64 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

8,3 14,6 56,9 20,2 2,89 
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ICAR/13  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

5,4 15,2 51,3 28,1 3,02 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,6 12,8 51,1 31,5 3,10 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

5,5 15,4 49,1 29,9 3,03 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,6 11,1 42,8 42,5 3,24 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,3 7,8 40,2 48,7 3,34 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

5,7 12,4 40,0 41,9 3,18 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,7 13,5 45,2 35,6 3,11 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,5 9,6 47,0 38,9 3,20 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,5 9,5 51,3 34,7 3,16 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,7 9,5 53,3 33,5 3,17 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,5 9,6 46,6 40,3 3,24 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,6 5,8 36,3 55,3 3,44 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

6,9 14,5 42,9 35,7 3,07 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 12,3 21,5 45,7 20,5 2,74 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

12,8 23,4 46,1 17,7 2,69 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

6,9 13,0 55,0 25,1 2,98 
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ICAR/14  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

4,9 15,9 54,2 25,1 2,99 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

8,6 17,4 50,4 23,6 2,89 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

6,5 19,6 52,0 21,9 2,89 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

5,8 15,4 45,4 33,3 3,06 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

6,6 12,9 46,1 34,4 3,08 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

7,4 16,3 46,7 29,6 2,99 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 7,0 18,2 48,9 25,9 2,94 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

7,2 14,9 51,7 26,2 2,97 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

6,5 16,1 53,4 24,0 2,95 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

4,2 12,0 57,7 26,1 3,06 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 6,2 16,0 50,8 27,0 2,99 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,5 7,1 42,6 47,8 3,36 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

10,6 19,7 44,8 25,0 2,84 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,7 26,8 42,8 13,6 2,53 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

16,4 27,9 43,3 12,5 2,52 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

9,2 15,1 57,0 18,7 2,85 
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ICAR/15  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

13,0 25,8 45,0 16,3 2,65 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

9,8 17,8 54,3 18,3 2,81 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

10,3 21,5 50,8 17,5 2,76 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

17,3 22,3 44,0 16,5 2,60 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

6,8 12,8 54,3 26,3 3,00 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

10,5 21,8 45,0 22,8 2,80 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 9,3 19,5 49,5 21,8 2,84 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

9,1 21,8 48,0 21,1 2,81 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

10,0 20,7 50,7 18,7 2,78 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

7,3 16,8 58,0 18,0 2,87 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 11,8 18,0 47,8 22,5 2,81 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

6,8 13,3 47,5 32,5 3,06 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

16,5 20,3 46,3 17,0 2,64 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 18,5 23,8 43,8 14,0 2,53 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

17,5 27,0 42,5 13,0 2,51 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

13,0 19,8 52,5 14,8 2,69 
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ICAR/16  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

9,1 6,1 48,5 36,4 3,12 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

3,0 6,1 48,5 42,4 3,30 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

3,0 12,1 51,5 33,3 3,15 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,0 3,0 21,2 72,7 3,64 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,0 6,1 45,5 45,5 3,33 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

3,0 3,0 36,4 57,6 3,48 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 3,0 6,1 30,3 60,6 3,48 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,2 0,0 45,8 50,0 3,42 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,3 0,0 43,5 52,2 3,43 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,0 0,0 42,4 54,5 3,48 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,0 6,1 33,3 57,6 3,45 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

3,0 3,0 30,3 63,6 3,55 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

3,0 9,1 30,3 57,6 3,42 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 15,2 9,1 57,6 18,2 2,79 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

15,2 9,1 51,5 24,2 2,85 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

3,0 18,2 51,5 27,3 3,03 
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ICAR/17  
 

 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,5 26,1 43,1 22,2 2,79 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

5,4 14,4 55,9 24,3 2,99 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

7,6 18,7 47,5 26,1 2,92 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

6,4 14,2 42,1 37,2 3,10 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,9 9,1 41,3 45,6 3,29 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

6,6 15,2 46,3 31,8 3,03 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 8,4 16,5 47,0 28,0 2,95 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,0 13,5 51,2 30,3 3,07 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,5 11,7 51,5 31,3 3,09 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

4,1 12,8 54,7 28,4 3,07 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,7 9,0 44,7 43,5 3,29 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

4,0 10,4 45,1 40,4 3,22 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

9,4 18,4 45,9 26,2 2,89 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,5 27,3 40,8 15,3 2,55 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

14,2 27,7 44,8 13,2 2,57 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

5,9 13,8 57,3 23,0 2,97 
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ICAR/18  
 

 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

3,3 12,2 50,4 34,1 3,15 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

8,2 16,4 46,6 28,9 2,96 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

4,7 13,8 48,1 33,4 3,10 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

5,8 9,6 42,8 41,7 3,20 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,6 7,8 40,5 48,2 3,33 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

5,3 10,2 40,7 43,7 3,23 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 3,7 9,6 41,2 45,5 3,28 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

3,4 11,0 53,0 32,6 3,15 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

3,8 11,9 51,0 33,3 3,14 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,0 6,8 49,7 40,5 3,28 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,7 9,5 44,0 43,8 3,29 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,1 7,1 40,6 50,2 3,39 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

5,3 11,2 41,9 41,5 3,20 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,4 25,7 40,3 17,7 2,59 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

13,2 25,4 44,7 16,7 2,65 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

7,8 13,7 54,4 24,2 2,95 
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ICAR/19  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,3 25,1 46,4 20,2 2,79 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

7,8 19,6 52,4 20,2 2,85 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

6,6 18,1 50,6 24,7 2,93 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

6,1 17,2 47,8 28,8 2,99 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,7 8,9 47,0 41,4 3,27 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

4,5 15,1 42,9 37,5 3,13 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 4,9 12,7 46,3 36,1 3,14 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,7 17,2 51,2 26,9 3,00 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

3,2 13,4 52,2 31,2 3,11 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,9 10,4 57,3 28,5 3,10 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,7 10,4 50,9 36,0 3,20 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,1 8,3 46,2 43,4 3,31 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

7,8 16,3 46,2 29,7 2,98 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 11,4 24,8 47,9 15,9 2,68 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

11,6 25,7 48,4 14,3 2,65 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

7,6 14,3 58,9 19,3 2,90 
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ICAR/20  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,0 20,8 51,3 19,8 2,83 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

8,2 15,4 52,3 24,0 2,92 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

7,0 21,0 47,9 24,0 2,89 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

9,2 17,6 45,3 27,9 2,92 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

4,2 9,8 47,7 38,3 3,20 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

7,4 16,2 45,5 30,9 3,00 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 7,4 20,0 44,3 28,3 2,93 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,1 11,8 50,3 29,8 3,02 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,8 17,7 49,7 26,8 2,98 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

4,8 10,4 57,7 27,1 3,07 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,8 10,4 49,7 37,1 3,21 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

7,2 16,4 43,5 32,9 3,02 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

12,8 20,6 41,9 24,6 2,78 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 24,2 28,3 37,9 9,6 2,33 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

22,4 30,9 36,9 9,8 2,34 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

14,2 18,6 50,1 17,0 2,70 
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ICAR/21 
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

6,1 20,8 51,1 22,0 2,89 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,0 16,5 56,3 23,2 2,99 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

7,4 18,1 47,6 26,9 2,94 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

5,1 15,0 42,2 37,7 3,13 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

4,3 10,4 44,9 40,5 3,22 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

6,9 15,8 42,5 34,7 3,05 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 6,5 17,3 45,3 31,0 3,01 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

6,4 16,5 51,5 25,6 2,96 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

7,2 16,1 52,4 24,3 2,94 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

4,0 12,5 57,0 26,5 3,06 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,7 12,6 49,3 34,4 3,14 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

3,8 12,5 45,5 38,3 3,18 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

10,9 18,7 43,1 27,3 2,87 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 17,4 27,5 39,9 15,3 2,53 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

15,8 28,9 42,2 13,1 2,53 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

9,3 18,1 54,1 18,5 2,82 
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ICAR/22 
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,6 26,0 46,2 19,2 2,76 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

14,6 23,1 43,1 19,2 2,67 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

4,3 14,5 51,7 29,5 3,06 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

4,0 11,4 46,7 37,8 3,18 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,8 10,2 42,3 43,8 3,26 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

4,6 15,6 47,4 32,4 3,08 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 3,9 11,0 50,8 34,4 3,16 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,6 13,3 57,5 23,5 2,99 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,3 12,8 57,1 25,8 3,04 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

2,5 8,5 56,7 32,3 3,19 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 3,3 11,4 49,1 36,2 3,18 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

6,3 22,8 49,1 21,8 2,87 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

5,3 15,6 57,4 21,7 2,96 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 13,8 23,2 48,8 14,2 2,63 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

13,1 24,5 49,1 13,4 2,63 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

8,8 16,0 55,5 19,7 2,86 
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INF/01 
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

23,5 29,0 33,7 13,7 2,38 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

11,0 22,0 48,6 18,4 2,75 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

7,1 15,3 54,9 22,7 2,93 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

4,7 14,9 47,5 32,9 3,09 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,5 7,8 40,8 47,8 3,33 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

9,8 23,1 48,6 18,4 2,76 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,5 23,1 54,9 16,5 2,82 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

7,9 18,1 54,3 19,7 2,86 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

6,3 23,0 50,8 19,8 2,84 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,5 13,3 63,1 20,0 3,00 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,0 7,8 51,4 38,8 3,27 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

15,3 22,0 42,7 20,0 2,67 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

16,1 21,2 46,7 16,1 2,63 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 12,5 24,3 51,4 11,8 2,62 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

11,0 23,9 53,7 11,4 2,65 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

5,5 17,6 59,6 17,3 2,89 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

ING-IND/11  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

7,0 22,7 52,9 17,4 2,81 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

6,0 15,0 57,7 21,3 2,94 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

3,7 12,5 53,2 30,6 3,11 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

5,5 14,5 46,3 33,7 3,08 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,0 5,7 52,4 39,8 3,30 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

3,5 12,3 57,3 26,9 3,07 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 2,8 10,4 55,6 31,2 3,15 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,4 13,6 56,9 24,0 3,00 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,2 11,3 58,2 26,4 3,07 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

2,2 8,4 62,9 26,5 3,14 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,5 6,9 51,1 39,4 3,27 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

3,4 14,6 56,2 25,7 3,04 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

5,7 13,3 59,0 21,9 2,97 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 16,8 27,2 45,1 10,9 2,50 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

16,2 30,4 43,8 9,6 2,47 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

10,2 16,5 58,5 14,8 2,78 
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ING-INF/05  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

20,5 11,5 43,6 24,4 2,72 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

1,3 10,3 50,0 38,5 3,26 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

1,3 11,5 51,3 35,9 3,22 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

1,3 5,1 37,2 56,4 3,49 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

1,3 2,6 30,8 65,4 3,60 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

7,7 16,7 39,7 35,9 3,04 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 3,8 3,8 46,2 46,2 3,35 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

3,4 0,0 44,8 51,7 3,45 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

2,3 2,3 41,9 53,5 3,47 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

1,3 5,1 53,8 39,7 3,32 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 1,3 0,0 39,7 59,0 3,56 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

7,7 11,5 38,5 42,3 3,15 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

5,1 21,8 38,5 34,6 3,03 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 24,4 15,4 33,3 26,9 2,63 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

20,5 19,2 37,2 23,1 2,63 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

7,7 21,8 41,0 29,5 2,92 
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IUS/10  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

11,0 25,5 39,5 24,1 2,77 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

5,8 13,7 48,2 32,3 3,07 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

3,0 10,1 51,2 35,6 3,19 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

1,4 6,3 35,6 56,7 3,48 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

4,1 6,3 38,1 51,5 3,37 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

2,2 9,9 43,8 44,1 3,30 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 2,5 9,9 38,6 49,0 3,34 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,6 12,8 51,8 30,7 3,09 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

3,0 12,0 51,0 34,0 3,16 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

1,4 6,3 49,3 43,0 3,34 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,8 9,0 41,1 49,0 3,38 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

3,8 20,3 43,3 32,6 3,05 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

4,1 11,0 43,0 41,9 3,23 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 15,9 25,2 42,2 16,7 2,60 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

14,8 25,5 44,1 15,6 2,61 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

7,7 15,6 51,2 25,5 2,95 
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L-ART/03  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

5,3 12,5 47,4 34,9 3,12 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,6 15,8 48,0 31,6 3,07 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

1,3 8,6 45,4 44,7 3,34 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

1,3 6,6 48,0 44,1 3,35 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,0 4,6 44,7 48,7 3,40 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

2,0 7,2 48,7 42,1 3,31 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 2,0 6,6 48,7 42,8 3,32 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,3 9,3 41,3 44,0 3,24 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

3,8 8,8 43,8 43,8 3,28 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

1,3 4,6 57,9 36,2 3,29 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 1,3 9,2 38,8 50,7 3,39 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

3,3 5,9 33,6 57,2 3,45 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

2,0 8,6 53,3 36,2 3,24 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 5,9 19,1 50,7 24,3 2,93 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

3,9 17,1 53,3 25,7 3,01 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

3,3 7,9 53,9 34,9 3,20 
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L-ART/04 
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

4,3 9,4 50,4 35,9 3,18 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

1,7 10,3 48,7 39,3 3,26 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

1,7 5,1 39,3 53,8 3,45 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

0,0 7,7 35,0 57,3 3,50 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

0,0 3,4 36,8 59,8 3,56 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

0,0 7,7 23,9 68,4 3,61 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 0,0 3,4 23,9 72,6 3,69 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

0,0 4,5 43,2 52,3 3,48 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

0,0 4,9 36,6 58,5 3,54 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

1,7 1,7 41,9 54,7 3,50 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,0 7,7 42,7 49,6 3,42 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,6 1,7 24,8 70,9 3,64 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

1,7 6,0 29,1 63,2 3,54 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 6,0 28,2 39,3 26,5 2,86 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

5,1 22,2 47,0 25,6 2,93 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

4,3 7,7 48,7 39,3 3,23 
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L-ART/05  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

0,0 5,8 25,0 69,2 3,63 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

0,0 1,9 23,1 75,0 3,73 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

0,0 9,6 23,1 67,3 3,58 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,8 5,8 13,5 76,9 3,63 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

0,0 7,7 19,2 73,1 3,65 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

0,0 1,9 5,8 92,3 3,90 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 0,0 0,0 13,5 86,5 3,87 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

2,8 0,0 16,7 80,6 3,75 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

0,0 0,0 21,2 78,8 3,79 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

0,0 3,8 25,0 71,2 3,67 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,0 1,9 17,3 80,8 3,79 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

0,0 0,0 21,2 78,8 3,79 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

0,0 1,9 17,3 80,8 3,79 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 13,5 25,0 36,5 25,0 2,73 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

17,3 23,1 38,5 21,2 2,63 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

3,8 21,2 38,5 36,5 3,08 
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L-ART/06 
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

12,8 27,7 43,8 15,7 2,63 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,7 17,0 60,0 18,3 2,92 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

6,8 17,4 57,0 18,7 2,88 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,8 14,0 53,2 28,9 3,07 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,6 8,5 48,9 40,0 3,26 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

10,2 19,1 43,0 27,7 2,88 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 11,5 20,9 45,5 22,1 2,78 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,4 13,4 50,4 27,7 2,97 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

7,1 14,3 58,9 19,6 2,91 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

5,1 15,3 57,0 22,6 2,97 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 6,0 12,8 49,8 31,5 3,07 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

9,4 14,9 42,1 33,6 3,00 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

11,9 24,3 39,6 24,3 2,76 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 14,0 21,3 50,2 14,5 2,65 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

12,8 26,0 48,5 12,8 2,61 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

8,9 12,8 59,6 18,7 2,88 
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L-LIN/10   
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

0,0 13,0 39,1 47,8 3,35 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

0,0 8,7 52,2 39,1 3,30 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

0,0 4,3 43,5 52,2 3,48 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

0,0 4,3 34,8 60,9 3,57 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

0,0 4,3 26,1 69,6 3,65 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

4,3 4,3 34,8 56,5 3,43 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 0,0 8,7 30,4 60,9 3,52 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,3 16,7 33,3 41,7 3,08 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

7,1 14,3 42,9 35,7 3,07 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

0,0 8,7 47,8 43,5 3,35 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,0 4,3 34,8 60,9 3,57 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

0,0 8,7 60,9 30,4 3,22 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

4,3 4,3 34,8 56,5 3,43 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 17,4 30,4 34,8 17,4 2,52 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

8,7 30,4 39,1 21,7 2,74 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

0,0 13,0 43,5 43,5 3,30 
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L-LIN/12   
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

6,0 12,9 49,8 31,3 3,06 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,1 7,4 52,1 36,4 3,21 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

3,7 7,4 50,2 38,7 3,24 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

5,5 7,4 44,2 42,9 3,24 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,3 2,3 43,3 52,1 3,45 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

3,7 7,4 56,2 32,7 3,18 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 4,1 6,0 52,5 37,3 3,23 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,3 6,8 57,9 27,1 3,04 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,8 5,8 59,1 29,2 3,12 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,7 5,1 53,0 38,2 3,26 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,6 5,5 52,1 37,8 3,23 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

4,6 5,5 53,5 36,4 3,22 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

6,5 8,8 53,9 30,9 3,09 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 8,8 15,2 55,8 20,3 2,88 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

8,8 16,6 55,8 18,9 2,85 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

7,8 15,2 55,8 21,2 2,90 
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MAT/03 
 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

6,4 29,9 43,9 19,8 2,77 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

3,7 12,3 57,2 26,7 3,07 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

10,2 15,0 43,3 31,6 2,96 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

9,6 17,6 34,8 38,0 3,01 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

3,7 7,0 47,1 42,2 3,28 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

7,5 11,8 38,5 42,2 3,16 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 11,2 13,9 38,5 36,4 3,00 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,5 16,4 50,9 27,3 3,00 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

7,9 9,2 55,3 27,6 3,03 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

7,5 9,6 54,0 28,9 3,04 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,3 9,1 32,6 54,0 3,36 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

5,9 13,4 44,9 35,8 3,11 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

13,9 11,8 44,9 29,4 2,90 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 8,0 15,5 49,7 26,7 2,95 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

5,9 17,6 53,5 23,0 2,94 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

3,7 10,2 53,5 32,6 3,15 
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MAT/05  
 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

11,1 23,2 41,6 24,0 2,79 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

6,1 14,9 50,1 28,9 3,02 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

4,8 20,8 44,8 29,5 2,99 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,4 7,7 32,7 56,2 3,42 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,0 5,5 30,3 62,2 3,53 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

9,9 21,4 44,4 24,2 2,83 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 8,3 24,6 40,6 26,5 2,85 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

10,6 19,7 49,5 20,2 2,79 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

10,5 19,0 46,7 23,8 2,84 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,4 6,9 51,1 38,6 3,25 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,6 8,9 40,6 47,9 3,34 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

10,7 24,6 44,8 19,8 2,74 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

10,1 19,4 48,5 22,0 2,82 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 25,5 27,3 34,3 12,9 2,35 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

14,3 27,9 46,5 11,3 2,55 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

10,5 17,4 51,3 20,8 2,82 
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M-FIL/02  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

3,2 21,2 50,9 24,8 2,97 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

3,6 15,8 58,1 22,5 3,00 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

5,0 18,5 50,0 26,6 2,98 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

15,8 23,0 38,7 22,5 2,68 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

5,0 13,1 50,9 31,1 3,08 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

7,7 20,3 39,6 32,4 2,97 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,9 19,8 40,1 34,2 3,03 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,3 14,7 55,8 24,2 2,99 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,5 21,8 52,7 20,0 2,87 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

7,2 21,2 50,5 21,2 2,86 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,3 10,8 49,5 37,4 3,22 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

4,5 18,9 43,7 32,9 3,05 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

11,7 19,8 45,0 23,4 2,80 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 9,5 23,0 50,0 17,6 2,76 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

9,9 22,5 52,7 14,9 2,73 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

7,2 14,0 58,1 20,7 2,92 
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M-FIL/04  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

4,2 12,0 47,9 35,9 3,16 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

3,6 7,8 42,5 46,1 3,31 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

3,0 3,0 37,1 56,9 3,48 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,6 6,0 24,6 65,9 3,53 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,4 5,4 24,6 67,7 3,57 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

2,4 4,2 31,1 62,3 3,53 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 3,0 5,4 33,5 58,1 3,47 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,6 6,9 45,8 41,7 3,24 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

5,1 3,8 48,1 43,0 3,29 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

2,4 3,6 41,9 52,1 3,44 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,4 4,8 31,7 61,1 3,51 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,4 4,2 37,1 56,3 3,47 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

3,6 4,2 36,5 55,7 3,44 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 7,8 23,4 41,9 26,9 2,88 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

5,4 19,2 47,9 27,5 2,98 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

4,8 10,2 47,9 37,1 3,17 

 

 

 

 

 

 



35 
 

M-FIL/05   
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

9,9 27,9 39,6 22,5 2,75 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

9,0 19,8 45,0 26,1 2,88 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

2,7 11,7 39,6 45,9 3,29 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

2,7 7,2 34,2 55,9 3,43 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,7 6,3 35,1 55,9 3,44 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

2,7 9,9 34,2 53,2 3,38 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 3,6 4,5 39,6 52,3 3,41 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

6,7 4,4 51,1 37,8 3,20 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

3,9 5,9 51,0 39,2 3,25 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

2,7 7,2 41,4 48,6 3,36 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,7 6,3 34,2 56,8 3,45 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

5,4 14,4 34,2 45,9 3,21 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

3,6 8,1 41,4 46,8 3,32 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 15,3 28,8 39,6 16,2 2,57 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

13,5 22,5 47,7 16,2 2,67 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

9,9 21,6 48,6 19,8 2,78 
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M-GGR/ 01 
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

2,4 21,2 50,9 25,5 3,00 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

2,8 15,6 53,3 28,3 3,07 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

0,9 7,1 50,0 42,0 3,33 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

2,4 9,4 41,0 47,2 3,33 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

0,9 9,0 42,9 47,2 3,36 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

0,9 6,6 41,5 50,9 3,42 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 0,9 5,7 39,2 54,2 3,47 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,3 10,8 52,5 28,3 3,01 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

7,2 14,4 49,6 28,8 3,00 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

1,4 2,4 55,2 41,0 3,36 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 1,4 5,2 41,5 51,9 3,44 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

0,5 6,6 50,9 42,0 3,34 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

2,8 6,6 50,9 39,6 3,27 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 5,7 12,3 53,8 28,3 3,05 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

5,2 14,2 53,3 27,4 3,03 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

4,7 12,7 52,8 29,7 3,08 
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M-PSI/01  
 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

5,9 23,2 50,7 20,2 2,85 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

3,4 13,8 60,6 22,2 3,01 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

4,4 14,8 53,2 27,6 3,04 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

3,0 14,3 48,3 34,5 3,14 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

1,5 8,9 40,9 48,8 3,37 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

2,5 10,8 52,7 34,0 3,18 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 2,5 12,8 49,8 35,0 3,17 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,9 14,9 62,4 16,8 2,90 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

4,7 12,1 64,5 18,7 2,97 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

2,0 9,4 57,6 31,0 3,18 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 1,0 9,4 54,7 35,0 3,24 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

0,5 14,3 54,7 30,5 3,15 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

3,0 14,8 55,7 26,6 3,06 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 7,9 24,6 56,2 11,3 2,71 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

8,9 21,7 58,6 10,8 2,71 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

4,4 12,8 60,1 22,7 3,01 
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SECS-P/02 
 
 
 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

11,8 34,4 37,6 16,1 2,58 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

7,5 16,1 55,9 20,4 2,89 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

3,2 22,6 47,3 26,9 2,98 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

5,4 20,4 37,6 36,6 3,05 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,2 6,5 45,2 46,2 3,35 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

8,6 26,9 40,9 23,7 2,80 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 7,5 15,1 50,5 26,9 2,97 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

4,2 25,0 41,7 29,2 2,96 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

3,9 21,6 51,0 23,5 2,94 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

3,2 14,0 55,9 26,9 3,06 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 5,4 14,0 48,4 32,3 3,08 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

11,8 24,7 45,2 18,3 2,70 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

18,3 18,3 52,7 10,8 2,56 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 30,1 38,7 22,6 8,6 2,10 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

25,8 41,9 24,7 7,5 2,14 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

8,6 25,8 52,7 12,9 2,70 
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SECS-P/06  
 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

5,6 14,4 54,4 25,6 3,00 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

1,1 11,1 57,8 30,0 3,17 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

0,0 5,6 45,6 48,9 3,43 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

0,0 4,4 33,3 62,2 3,58 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

0,0 2,2 30,0 67,8 3,66 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

2,2 2,2 36,7 58,9 3,52 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 1,1 4,4 36,7 57,8 3,51 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

8,6 2,9 42,9 45,7 3,26 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

6,7 4,4 40,0 48,9 3,31 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

1,1 0,0 40,0 58,9 3,57 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 0,0 1,1 43,3 55,6 3,54 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

2,2 4,4 48,9 44,4 3,36 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

1,1 3,3 43,3 52,2 3,47 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 28,9 12,2 41,1 17,8 2,48 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

21,1 20,0 42,2 16,7 2,54 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

6,7 17,8 53,3 22,2 2,91 

 

 

 

 

 



40 
 

SPS/08  
 

 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

4,0 12,7 52,9 30,4 3,10 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

4,7 9,8 49,3 36,2 3,17 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

5,4 12,7 52,2 29,7 3,06 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

5,4 13,0 42,0 39,5 3,16 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

2,5 5,4 41,7 50,4 3,40 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

6,5 13,8 42,4 37,3 3,11 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 5,8 13,0 50,0 31,2 3,07 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

5,8 10,5 48,0 35,7 3,13 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

6,5 15,4 47,9 30,2 3,02 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

4,0 10,1 52,9 33,0 3,15 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 2,9 10,5 51,1 35,5 3,19 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

5,4 13,8 43,1 37,7 3,13 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

8,0 13,0 46,4 32,6 3,04 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 15,6 23,9 42,4 18,1 2,63 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

13,8 18,5 52,2 15,6 2,70 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

8,3 13,4 52,5 25,7 2,96 
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SPS/10  
 

 

 

DOMANDA Decisamente 
no 

Più no 
che sì 

Più sì 
che no 

Decisamente 
sì 

Voto 
(1-4) 

Le conoscenze preliminari possedute sono risultate 
sufficienti per la comprensione degli argomenti previsti 
nel programma d'esame ? 

8,0 22,0 56,0 14,0 2,76 

Il carico di studio dell'insegnamento è proporzionato ai 
crediti assegnati ? 

6,0 16,0 52,0 26,0 2,98 

Il materiale didattico (indicato e disponibile) è 
adeguato per lo studio della materia ? 

10,0 16,0 48,0 26,0 2,90 

Le modalità di esame sono state definite in modo 
chiaro ? 

12,0 20,0 38,0 30,0 2,86 

Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre 
eventuali attività didattiche sono rispettati ? 

0,0 4,0 46,0 50,0 3,46 

Il docente stimola / motiva l'interesse verso la materia 
? 

16,0 14,0 34,0 36,0 2,90 

Il docente espone gli argomenti in modo chiaro ? 10,0 14,0 34,0 42,0 3,08 
SOLO PER I CORSI CON COLLABORATORI ALLA 
DIDATTICA: Le attività di supporto alla didattica 
(collaboratori/assitenti) sono tenute in modo adeguato 
? 

10,7 21,4 46,4 21,4 2,79 

Le attività didattiche integrative (esercitazioni, 
tutorati, etc..), ove esistenti sono utili, 
all'apprendimento della materia (lasciare in bianco se 
non pertinente) ? 

9,4 21,9 43,8 25,0 2,84 

L'insegnamento è stato svolto in maniera coerente con 
quanto dichiarato sul sito web del corso di studio ? 

8,0 22,0 40,0 30,0 2,92 

Il docente è reperibile per chiarimenti e spiegazioni ? 4,0 8,0 44,0 44,0 3,28 
E' interessato/a agli argomenti trattati 
nell'insegnamento ? 

4,0 10,0 52,0 34,0 3,16 

Ti ritieni soddisfatto di come è stato svolto questo 
insegnamento ? 

20,0 18,0 36,0 26,0 2,68 

Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ? 22,0 38,0 26,0 14,0 2,32 
I locali e le attrezzature per per le attività didattiche 
integrative sono adeguate? 

22,0 34,0 34,0 10,0 2,32 

Ritiene adeguata l'articolazione settimanale dell'orario 
delle lezioni ? 

8,0 4,0 64,0 24,0 3,04 

 

 

 


